Super quibusquidem licteris prelibatus dominus noster dux eisdem respondit eciam per licteras suas clausas quarum tenor consimiliter hic inseritur ut ecce:

*A noz bien aimés et féaulx [4v] conseillers le sire de Coudrée et Hugue Bertrand le duc de Savoye nous vous saluons.<sup>9</sup>*

Et incontinenti dicta die lune vicesima octava ipsius mensis augusti, parte magnifici nobiliumque et potentium virorum domini Francisci, comitis Challandi, Iacobi, domini Nusii, dominorumque de Valeysia et nonnullorum aliorum parium et imparium terre dicte Vallis Auguste, transmissus ad dominum venit ad dictum locum Moriacii nobilis Bertholinus, dominus [5r] Valeysie, qui, tam suo quam dictorum dominorum comitis et aliorum parium et imparium dicte Vallis Auguste <nominibus>, supplicavit dicto domino nostro duci, ut dictis dominis et paribus impartiri dignaretur licenciam obviam eidem veniendi sibi reverenciam impensuris, cum alias non possent eidem obviam venire et ad eorum castra et domos fortis se personaliter, uno et eodem tempore, pro ipsorum possessionibus et clavibus dictis procuratoribus domini expediendis. Sicut fuerunt requisiti per dictos procuratores domini se transferre, cum predicti duo actus incompatibles forent simul et semel per eosdem personaliter adimpleri.

Quiquidem dominus noster eorum huiusmodi supplicationi et requeste benevole annuens et eis de gracia speciali volens complacere non obstantibus dictis suis licteris et aliis sibi dicta die parte quorum supra procuratorum suorum destinatis, prenominatis procuratoribus suis iterum scripsit licteris suis clausis subsequentis tenoris, ut ecce:

*Le duc de Savoye. Nous vous saluons. Après ce que aujour duy vous avons escript sur la response à vous faicte par le comte de Chaland et les aultres nommés en voz lettres sur les requestes que de par nous leur avez faites, est venu par devers nous Bertholin de Valeyse qui de leur part nous a supplié que vous veullions mander supersedir de procéder à votre commission pour ce qu'ilz ne pourroyent venir au devant de nous faire leur révérence s'ilz<sup>10</sup> les convient aler vous [5v] deslivrer la possession de leur places comme les en avez requis. Et car de grace especielle leur voulons sur ce complaire nous vous mandons que non obstant ce que aujour duy vous avons mandé, et afin qu'ilz nous puissent venir au devant fere leur révérence, vous vous desistes gracieusement par cestuy jour de procéder en votre dicte commission et procure, car ainsi le leur avons nous outroyé de grâce expécielle consideré leur supplication dessus dicte. Se n'y veullies faillir à Dieu soyes. Escript à Morgens le XXVIII<sup>e</sup> jour d'aust.*

*A noz bien amés et féaulx conseillers le sire de Coudrée et Hugue Bertrand.*

---

<sup>9</sup> Suit un espace blanc d'une vingtaine de lignes.

<sup>10</sup> Suit est effacé.

Ipsa vero die vicesima octava dicti mensis augusti mane, audita missa sua, dominus separavit a predicto loco Moriacii et venit invictatus ad prandium in castro Avisii per Anthonium, dominum dicti loci et eius fratres. Et ibidem fuit<sup>11</sup> munifice et oppulente receptus reperitque ibidem pro castellano iam constituto per dictos suos procuratores, videlicet Glaudium de Mascoto cum certis clientibus.

Deinde dicta die venit pernoctatum ad civitatem Auguste, cui obviam [6r] venit usque prope castrum de Sarro reverendus<sup>12</sup> in Christo pater dominus Ogerius, divina prudencia episcopus augustensis magnificus nobilesque et potentes viri dominus Franciscus comes Chalandi, dominus Iohannes de Valeysia, prior Sancti Ursi, dominus Boniffacius de Chalant miles, Iacobus dominus Nusii, Amedeus et Michael fratres et Bertholinus domini de Valeysia, Ybletus Seriodi dominus Introdi et quam plures alii pares et impares nobiles patrie ac cives, burgenses et incole ipsius civitatis Auguste, qui prelibato domino nostro reverenciam suam impenderunt de ipsius iocondo gaudenti adventu.

Deinde ipsum associaverunt usque ad et per civitatem in qua hora quasi vesperorum applicuit recta via tendens ad ecclesiam cathedralm Beate Marie Virginis civitatis eiusdem. Quo ante fores ipsius ecclesie a parte domus episcopalnis eiusdem loci existentis, ipse idem dominus noster dux confestim descendit ab equo et dictam ecclesiam, una secum dicto domino episcopo humiliter et cum devocione magna, intravit precesque fudit ante maius altare dicte ecclesie, humiliter et devote oblacionemque suam fecit ibidem. Qua facta, absque aliquali solemnitate vel alia requisitione ab eo per quemquam facta, ipse idem dominus noster dux ecclesiam predictam exivit et ad dictam domum episcopalem perrexit, supranominatis dominis episcopo Auguste, comite Chalandi et maiore parte dictorum parum impariumque et ceterorum nobilium ipsius patrie Vallis Auguste [6v] ipsum concomitantibus. Qui cum gradus ascensus in cameram suam actendere cepisset, hostiarii domini gracie dixerunt quod quilibet se retraheret, et illico omnes se retraxerunt, dicto domino cum suis scutifferis, servitoribus et commitiva suam cameram intrante.<sup>13</sup>

SEQUUNTUR MUNICIONES per prefatum dominum Petrum Amblardi et Guigonem Iordani facte et possessiones assumpte castrorum, fortaliorum et aliarum domorum forcium a civitate Auguste predicta, ut ecce.

Anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione octava et die vicesima sexta mensis augusti incepit fuerunt municiones castrorum,

<sup>11</sup> Biffé: mu-

<sup>12</sup> Dans la marge droite : Introitus in civitate augustensi.

<sup>13</sup> Suit un espace blanc de cinq lignes.

fortalicionumque et domorum forcium subscriptarum per egregium militem dominum Petrum Ambardi, baillivum Sabaudie, et nobilem Guigonem<sup>14</sup> Iordani de Ayma, procuratores per prelibatum dominum nostrum ducem super hoc constitutos et ordinatos.

De quibusquidem municionibus et expedicionibus possessionum et clavium castrorum [7r] et fortalicionum recepta fuerunt publica instrumenta anno presenti diebusque diversis, prout et quibus premissa facta fuerunt, videlicet per Anthonium Bolonini de Poncino, notarium publicum.

Et primo apud Tulliam munierunt domum fortem seu turrim Thome de Castellario et eius fratrum: uno cliente;

Item domum fortem de Inter Aquas que est liberorum Ybleti Seriodi domini Introdi et duas domos fortes de Curia Maiori: tribus clientibus;

Item duas turres Anthonii de Arculo et suorum nepotum de Moriacio: duobus clientibus;

Item castrum de Castellario supra Salam quod est nobilium Iohannis et Petri de Castellario fratrum et turrem de Leaval munierunt ut supra: uno castellano et duobus clientibus;

Item duas domos fortes de Curiis: uno cliente;

[7v] Item castra Avisii, Ruppis Fortis, Montis Melioris et domum fortem que fuit Dominici de Avisio quondam: uno castellano cum duobus clientibus;

Item castrum Introdi: uno castellano cum quatuor clientibus;

Item turrim Iohannis Anthonii de Villa Nova: uno cliente;

Item castrum Sancti Petri, domum fortem sitam in dicto castro et turrim que quondam fuerunt nobilium Gontardorum: uno castellano cum tribus clientibus;

Item turrim Iohannis Seriodi condomini Introdi vulgaliter nuncupatam turrim Seriodorum: uno castellano cum duobus clientibus;

Item castrum Aymeville: uno castellano cum uno cliente;

[8r] Item duas turres de Turre et de Graczano: duobus clientibus;

Item domum fortem de Plantata: duobus clientibus;

Item domum fortem d'Allian non munierunt, quia nullus habitat in ea sed minatur ruynam;

Item castrum de Sarro munierunt: uno cliente.

MUNICIO domorum forcium civitatis Auguste quas baillivus Auguste alias munire solet.

---

<sup>14</sup> Suit le terme Iordani abrégé et biffé en fin de ligne et repris in extenso au début de la ligne suivante.

Munierunt ipsi domini procuratores et commissarii ut infra una cum aliis a civitate superius deversus Montem Iovis.

Et primo domum fortem seu turrim [8v] Glaudii filii quondam Anthonii Voudani burgensis Auguste prope portam, a parte Gignodi munierunt: uno custode. Et in ea locatus fuit dominus cancellarius cum eius familia;  
 Item domum fortem de Vachayria munierunt: uno custode;  
 Item domum fortem de Turre Nova vulgaliter nuncupatam Tour Nouaz que est Rolliardorum: uno cliente;  
 Item domum fortem porte Voudane: uno cliente;  
 Item turrim Trinitatis que est domini Brissonie fuitque dominorum de Quarto: uno cliente;  
 Item domum fortem de Gignio quam nunc tenet Nycoletus Maluquini: uno cliente; [9r] Item domum fortem de turre de Stipulis quam nunc tenet Aymonetus de Bocza dictus de Turre: uno cliente;  
 Item domum fortem Anthonii de Vacheria de Stipulis: uno cliente;  
 Item domum fortem Iohannis Archerii de Gigniou: uno cliente.

DEINDE SECUNTUR MUNICIONES facte a civitate Auguste inferius, omnium castrorum, fortaliorum et aliarum domorum forcium ut infra succinte recitatur.

Anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo, die vicesima septima mensis augusti egregius miles dominus Rodulphus de Alingio, dominus Coudree, et Hugo Bertrandi, prenominati procuratores, [9v] ut supradictum est, per prelibatum dominum nostrum Sabaudie ducem constituti ad recipiendum possessiones et claves singulorum castrorum fortaliorumque et aliarum domorum forcium tam banneretorum quam aliorum quorumcumque nobilium et aliorum a civitate predicta Auguste inferius, separaverunt post prandium a civitate predicta tendentes inferius versus Bardum et Valeysiam pro dictis castris, fortaliciis et aliis domibus fortibus predictis dicte Vallis muniendis, possessionibus et clavibus recipiendis, ut supra. Quas et que exinde, possessionibus et clavibus earum prius habitis, ut supra, munierunt castellanis et clientibus numero hic inferius succinte recitato.

De quibus possessionibus et municionibus laciū constat instrumentis inde receptis per Petrum Adini de castellania et mandamento Pontis Vallium, notarium.

Et primo castrum de Nuns munierunt, ibidem dimisso Rodulpho Dirlens pro castellano, una secum quatuor clientibus;  
 Item turrim de Nuns: eodem pro castellano ibidem eciam constituto, cum uno cliente;

[10r] Item castrum de Usselio: Stephano Mistralis pro castellano ibidem dimisso, cum tribus clientibus;

Item castrum Castellionis: Iohanne de Montemaiori pro castellano ibidem dimisso, cum VI clientibus;

Item castrum Montisioveti: Thoma de Castellario pro castellano ibidem dimisso, cum X clientibus;

Item castrum Verrecii: Gaudio de Mascoto ibidem pro castellano dimisso, cum VI clientibus;

Item castrum de Villa de Challant: dicto Gaudio de Mascoto ibidem eciam dimisso pro castellano, una secum octo clientibus;

Item castrum de Arnaudo quod est dominorum de Valeysia: Guigone Iordani ibidem pro castellano dimisso, unasecum sex clientibus;

[10v] Item castrum de Lussiaco quod dicitur fuisse domus Dominici de Hereriis existens in Valeysia: dicto Guigone Iordani eciam ibidem pro castellano constituto, una secum duobus clientibus;

Item castrum Pontis Sancti Martini: dimisso ibidem pro castellano Gaudio de Crescherello, una secum quinque clientibus;

Item castrum Fenicii, quod est domini Bonifacii de Chaland: Stephano Mistralis ibidem eciam constituto castellano, una secum V clientibus;

Item castrum Brissognie: dicto Stephano Mistralis, ibidem eciam pro castellano dimisso una secum tribus clientibus

[11r] ELECTIO per prelibatum dominum nostrum ducem facta de consiliariis, costumeriis, secretariis, commissariis, officiariis, testibus et notario in eius audiencis interesse debentibus, ut ecce:

Anno Domini millesimo quatercentesimo XXX<sup>mo</sup>, indicione octava, die vicesima mensis augusti, stante domino in domo episcopali Auguste, in camera consiliarii elegit et nominavit pro suis audienciis tenendis, ut moris est, consiliarios strenuos, peritos costumeriosque secretarios, commissarios ac ceteros officiarios, testes et notarium, cum eo interesse et sedere debentes, ordine qui sequitur.

#### CONSLIARI

Reverendus in Christo pater dominus Ogerius, episcopus augustensis; dominus Iohannetus de Belloforti, legum doctor et miles, cancellarius Sabaudie; Henricus de Colomberio, dominus de Vufflens, domicellus, cambellanus.  
Dominus Petrus Amblardi, miles, baillivus Sabaudie;  
Nycodus de Menthone, miles;  
Rodulphus de Alingio, dominus Coudree, miles;

Urbanus Curserii  
 Anthonius de Draconibus } legum doctores  
 Amedeus de Crescherello, magister hospicii domini  
 Dominus Petrus Carterii, iurisperitus procurator fiscalis

[11v] CUM QIBUS aderant officiarii patrie, videlicet:  
 Nobilis et potens vir Aymo, dominus Castri Veteris, baillivus } Vallis Auguste  
 Rudetus Chalvini, notarius procurator

COSTUMERII CONSILIARII DOMINI  
 Urbanus de Letavalle  
 Urbanus Nervi  
 Nycoletus Maluquini  
 Ludovicus Mistralis  
 Franciscus Camagnie et  
 Iohannetus Cordeloz

COSTUMERII ASSISTENTES PROCURATORI PATRIE  
 Glaudius Voudani et  
 Andreas de Villareto

SECRETARI  
 Guilliermus Bolomerii  
 Idem dominus Petrus Carterii  
 [12r] Franciscus Guigonardi  
 Andrevetus de Spina et  
 Iohannes Ravoyrie

COMMISSARII AD PROCESSUS ET ALIA IURA DOMINI PERQUIRENTA  
 Iohannes Aubini et<sup>15</sup> } De Chamberiaco, notarii  
 Iohannes Domponerii }

TESTES AD ACTUS SUBSEQUENTES NECESSARII ET VOCANDI  
 Spectabilis nobilesque viri  
 Rodulphus filius domini comitis Montisfortis in Austria domicellus  
 Guilliermus de Gebennis dominus Lullini scutiffer scutifferie

---

<sup>15</sup> *Biffé*: Iohann.

Iohannes de Menthone et      }  
 Boniffacius de Saxo      } scutifferi domini

## NOTARIUS

Notarium autem et secretarium, qui de premissis [12v] et subscriptis librum conficiat, ordinavit supradictum dominum Petrum Carterii, qui in aliis precedentibus audienciis Iohanni Balay in libro illarum conficiendo assistebat, licet de ipsis et quolibet ipsorum, si opus fuerit, de infrascriptis omnibus dum agentur per dictum Guillierum Bolomerii in audienciis registratis. Tam dictus dominus Petrus Carterii quam quilibet dictorum secretariorum confiteri rogabitur et potierit<sup>16</sup> instrumentum.

FORMA IURAMENTI per consiliarios, costumerios, secretarios, commissarios, notarium et alios officiarios superius nominatos prestiti.

Ibidem in conspectu domini vocati et constituti supra nominati consiliarii, baillivus, procurator, costumerii, secretarii et commissarii ad interessendum in dictis audienciis, ut prefertur, ordinati gradatim, solitum prestiterunt iuramentum, iurando videlicet prefatus dominus episcopus manum ad pectus, ut moris est prelatorum, ponendo et omnes alii ad evvangelia Dei sancta per suprascriptum [13r] Guillierum Bolomerii<sup>17</sup> secretarium baiulata, per quemlibet manu tacta, quod prefato domino nostro duci in suis huiusmodi audienciis et in omnibus negociis in illis tractandis fideliter consulent prout melius scient et mera dictaverit ipsorum conscientiarum veritas, acriore, livore, timore, prece, precio et alio quocumque repulso in honesto. Quodque nullum donum tam presentis quam futuri temporis recipient nec illius promissionem acceptabunt, quinymo omnia que scient domino fructuosa eidem legaliter et sine quavis supportacione revelabunt.

ORDO per dominum datus circa audiencias per eum ab eo deputatus tenendas, que sunt tres.

De audienciis vero tenendis, quia triplex habetur audiencia, videlicet prima que generalis <vocabatur> et per dominum in aula episcopali – bis in die, scilicet in mane ante terciam et hora vesperorum ad sonum campane maioris ecclesie cathedralis, que per unam horam integrum ante quamlibet audienciam generalem pulsabitur – teneri [13v] consuevit. In qua iusticia de paribus terre et aliis, prout debite sibi libet reddi et ministrari solet. Secunda que <audiencia> criminalium

<sup>16</sup> Lire : petierit.

<sup>17</sup> Dans la marge gauche : Iuramentum consiliariorum.

vocatur et singulis diebus iuridicis hora prime in domo episcopali prope capellam per deputatos a domino teneri consuevit. Et tercia que <audiencia> civilium appellatur eisdem diebus hora none in curia officialatus per deputatos a domino teneri solet. Idcirco super ipsa prima et generali audiencia tenenda iam ordinavit prefatus dominus noster dux quod singulis horis quibus ipsa generalis audiencia tenebitur, in ea<sup>18</sup> interesse debeant omnes sui consiliarii, officiarii, ordinarii, costumerii secretarii, commissarii, testes et notarius suprascripti, et hoc ordine qui sequitur.

#### ORDO SESSIONIS AUDIENCIE GENERALIS que coram domino tenebitur.

In scagno altiori eiusdem aule episcopalibus, a parte civitatis iuxta murum transversalem circa medium, sedebit prefatus dominus noster suo ducatu in solio. Et, a parte ecclesie, prefatus dominus episcopus augustensis. Ab alia vero parte, dominus Franciscus, comes Chalandi et dominus Boniffacius de Chalant, dominus Fenicii milites, satis a solio domini [14r] hinc inde ut convenit remoti.

In secundo vero gradu dicti scagni sedebunt, a parte finestre, spectabiles vir dominus Iohannes de Belloforti, cancellarius, dominus Petrus Amblardi, baillivus Sabaudie, dominus Coudree milites et Anthonius de Draconibus legum doctor. Ab alia autem parte sedebunt Henricus de Colomberio, dominus de Vuffens, dominus Nyodus de Menthone, miles, dominus Urbanus Curserii, legum doctor, et Amedeus de Crescherello, magister hospicii.

In tertio enim gradu et inferiori dicte banche sedebunt, a parte ecclesie, secretarii et commissarii et ab alia parte costumerii domini, eo ordine quo superius sunt descripti.

In bancha situata iuxta murum, a parte domus episcopalibus, sedebunt domini pares terre patrie Vallisauguste et ordine quo superius sunt descripti.

In bancha situata ex traverso circa medium dicte aule sedebunt nobiles non pares et gradatim consuetudinarii et advocati.

In bancha situata a parte ecclesie sedebunt [14v] baillivus Vallisauguste, procurator fiscalis, quatuor testes supranominati et gradatim alii nobiles curiales interesse volentes.

In fenestra vero sedebunt procurator dicte patrie Vallisauguste et duo costumerii sibi ut supra assistentes.

#### ORDO SECUNDE AUDIENCIE que est criminalium.

Secunda audiencia, que causarum criminalium nuncupatur, teneri solet et

---

<sup>18</sup> L'incise quibus ... in ea est insérée à la fin du folio avec un rappel.

tenebitur singulis diebus iuridicis hora prime in domo episcopali prope capellam, ad quam tenendam prefatus dominus noster auditores et iudices deputavit hos qui secuntur:

Prefatum dominum cancellarium Sabaudie, quando commode poterit interesse:  
 Henricum de Colomberio  
 Dominum Anthonium de Draconibus, legum doctorem      } consiliarios  
 Amedeum de Crescherello, magistrum hospicii  
 [15r] Urbanum Nervi      }  
 Franciscum Voudani      } costumerios  
 Andream De Villareto et  
 Ianinum Cordelloz  
 Guillermum Bolomerii pro secretario  
 et  
 Rudetum Chalvini, procuratorem Vallisauguste

**ORDO TERCIE AUDIENCIE que civilium nuncupatur.**

Tercia audiencia, que civilium appellatur, et in qua cause civiles de quibus baillivus, domino absente, cognoscere solet, teneri solita est singulis diebus iuridicis, postquam generalis audiencia dum est incohata et non ante hora<sup>19</sup> none, scilicet prima post meridiem in tribunali curie officialatus, ad quam tenendam prefatus dominus noster auditores et iudices deputavit hos qui secuntur

Dominum Petrum Amblardi, baillivum Sabaudie      } milites  
 Dominum Rodulphum de Alingio, dominum Coudree      }  
 [15v] Dominum Urbanum Curserii, legum doctorem      } consiliarios  
 Petrum Carterii, iuris peritum procuratorem fiscalem  
 Urbanum de Letavalle      }  
 Nycoletum Maluquini et      } consuetudinarios  
 Ludovicum Mistralis  
 et  
 Vutermetum de Spina pro secretario

**PRIMA AUDIENCIA per prelibatum dominum nostrum ducem tenta.**

Anno et indicione quibus supra et die veneris prima mensis septembris de mane ante terciam, ad quam diem per sufficiens temporis intervallum audiencie

---

<sup>19</sup> Lire : horam.

generales patrie Vallisauge, per prefatum dominum nostrum ducem promulgate, erant iniciende.

Tenuit ipse dominus noster dux [16r] primam audienciam generalem, sedendo in aula episcopali suo ducali in solio. Cum eo existentibus et ordine premisso sedentibus dominis consiliariis, costumeriis, secretariis, commissariis, testibus et notario suprascriptis, videlicet reverendo in Christo patre domino episcopo augustensi, domino Iohanne de Belloforti cancellario, Henrico de Colomberio, dominis Petro Amblardi, Nycode de Menthone, Rodulpho domino Coudree, militibus Urbano Curserii, Anthonio de Draconibus legum doctoribus, Amedeo de Crescherello magistro hospicii domini, Petro Carterii, procuratore fiscali, consiliariis Aymone domino Castri Veteris baillivo, Roudeto Chalvini procuratori Vallis Augste, necnon Urbano de Letavalle, Urbano Nervi, Nycoleto Maluquini, Ludovico Mistralis, Francisco Camagnie, Ianino Cordeloz costumeriis consuetudinariis<sup>20</sup>, Gaudio Voudani et Andrea de Villareto consuetudinariis procuratori patrie assistentibus, una cum secretariis, notario, commissariis et testibus memoratis.

PROPOSICIO per dictum dominum cancellarium in dicta prima audiencia facta de et super audienciis domini pro ipsius audienciis tenendis.

Spectabilis et egregius dominus Iohannes de Belloforti, legum doctor atque miles cancellarius [16v] Sabaudie antefatus, ex iussu et nomine ipsius domini nostri ducis, ratum habentis cum magna elegancia in plena audiencia alte<sup>21</sup> et intelligibili voce vulgaliue sermone dixit et nunciavit prefatum dominum nostrum ducem ad hanc civitatem Augste venisse pro iusticia tenenda, facienda, accipienda et reddenda, tam pro et de se ac suis officiariis quam alia quacumque persona quidquam petere aut alias experiri volente et econtra.

#### VOCACIO PARIUM

Deinde, instante predicto discreto viro Roudeto Chalvini, procuratore Vallis Augste, contumaciam absencium quantum opus est et melius potest accusante, per supra dictum dominum cancellarium Sabaudie singulariter et distincte vocati fuerunt domini pares terre Vallisauge, de quibus asseruit et se in dicta prima audiencia representaverunt qui sequuntur.

---

<sup>20</sup> *Lire* : consiliariis.

<sup>21</sup> *Lire* : alta.

Primo magnificus dominus Franciscus, comes Chalandi, } milites  
 dominus Bonifacius de Chalant, dominus Fenicii miles }  
 [17r] Amedeus de Valeysia  
 Iacobus, dominus de Nuns  
 Anthonius de Montagniaco, dominus Brissognie  
 Iacobus de Challant, dominus Aymeville  
 Bertholinus de Valeysia  
 Anthonius, dominus Pontis Sancti Martini  
 Michael de Valeysia  
 Franciscus de Chaland  
 Humberto<sup>22</sup> de Sancto Petro  
 Boniffacius de Montebello  
 Petrus de Turre  
 Iohannes de Turre  
 Petrus de Rivo

pares

Affuerunt etiam in dicta audiencia nobiles impares et prudentes consuetudinarii  
 subscripti, videlicet

Aymonetus de Bocza  
 Petrus de Bocza  
 Iohannes de Rolo, condominus Avisii  
 Anthonius de Arculo  
 Petrus de Castellario  
 Guilliermus Maluquini  
 Boniffacius de Villa  
 Dominus Petrus Gillarens, canonicus Auguste

impares et consuetudinarii

[17v] IURAMENTUM parium, imparium et consuetudiniorum.

Qui siquidem pares, impares et consuetudinarii per dictum procuratorem  
 Vallis Auguste ibidem, ut moris est, debite requisiti iuraverunt prefato domino  
 nostro duci singulariter singuli ad evvangelia Dei sancta super femore destro  
 ipsius domini nostri ducis apposita, et per quemlibet ipsorum tacta manualiter,  
 eidem domino nostro duci in suis huiusmodi audienciis fideliter consulere  
 respondereque et cognoscere in omnibus et singulis causis et casibus in dictis  
 audienciis tractandis, de quibus interrogabuntur et, illis durantibus, pure et  
 legaliter prout melius et sanctius eorum conscientie scient discernere.

---

<sup>22</sup> Lire : Humbertus.

QUATUOR REQUISICIONES pro parte dicti domini nostri facte.

Quo iuramento<sup>23</sup> sic presto, prefatus dominus cancellarius Sabaudie, de mandato et ex parte memorati domini nostri ducis, notificavit precepitque et iniunxit quod omnes et singuli pares et non pares, nobiles et quicunque alii cuiuscumque status, gradus et condicionis existant, homagia et fidelitates, placita, mutagia, usagia, servitutes et alia tributa prefato domino nostro duci debentes, [18r] prefato domino nostro faciant et prestant feuda, placita, mutagia, usagia, servitutes et alia tributa debentes, recognoscant et persolvant infra octo dies proximos, die presenti incohando, et hoc sub penis et bannis quibus contumaces tam de consuetudine quam de iure arceri possunt et puniri.

Secundo<sup>24</sup> quod si in tota Valle Augusta sciant aliquod magnum ius prefato domino nostro spectare, quod illud infra dictum terminum eidem revelent, declarant et manifestent.

Tertio<sup>25</sup> quod si in tota dicta Valle sit aliquod duellum vel pendeat duelli causa, quod illa infra dictum terminum prefato domino nostro remictant.

Quarto<sup>26</sup> quod si in dicta tota Valle sint aliqui propter guerram capturati, illos una cum suis hostagiamentis prelibato domino nostro et in suis manibus remictant et expediant infra terminum superius expressum.

[18v] Et que quatuor iniunctiones et earum quamlibet<sup>27</sup>, ut prefertur, facte fuerunt sub penis subscriptis per quemlibet qui non obtemperaverit commictenda et domino irremissibiliter applicanda<sup>28</sup>.

RECOGNICIO prefato domino nostro in dicta prima audiencia per ipsos pares, impares et consuetudinarios concorditer facta.

Et premissis omnibus sic gestis, prout superius sunt descripta in ipsamet prima audiencia, vocatis astantibus et audientibus omnibus et singulis dominis paribus, imparibus et consuetudinariis supra nominatis, lecta fuerunt de verbo ad verbum per organum supradicti Guilliermi Bolomerii secretarii et deinde per

<sup>23</sup> *Dans la marge gauche* : Requisiciones facte in VIII dies. Prima de homagiis et aliis tributis.

<sup>24</sup> *Dans la marge gauche* : II. Declarando <et> revelando domino.

<sup>25</sup> *Dans la marge gauche* : III. Si sit duellum vel causa duelli, quod revelet.

<sup>26</sup> *Dans la marge gauche* : IIII. Si sint capturati, remictantur.

<sup>27</sup> *Lire* : quelibet.

<sup>28</sup> *Lire* : commictendis et applicandis.

dictum dominum cancellarium vulgariter exposita capitula<sup>29</sup> inferius descripta recognitionum et publicarum professionum per ipsos pares, non pares et consuetudinarios in consimilibus audiencis generalibus fieri solite et aethenus facte, tam prefato domino nostro duci quam inclite [19r] recordie illustribus principibus dominis Aymoni proavo et Amedeo avo ipsius domini nostri, condam comitibus Sabaudie et ducibus Auguste.

Quibus recognitionibus et publicis professionibus sic lectis, ipsi domini, pares, impares et consuetudinarii, omnes et singuli unanimiter et sponte nemineque disceptante, eodem modo fecerunt et recognoverunt faciuntque et recognoscunt per presentes, prout in ipsis articulis descripta sunt. Et viceversa ipse dominus noster dux, supplicacioni ipsorum parium, imparium, et consuetudiniorum super hiis sibi facte, favore benevolo inclinatus laudabiliter, nomine suorum progenitorum imitando deque prefatorum dominorum suorum consiliariorum deliberacione circonspecta, ipsas eciam recognitiones et profesiones ratificavit, confirmavit et approbavit illasque nunc et imposterum teneri et observari decrevit, velut prout et quemadmodum memorati eius progenitores fecerunt.

Quarumquidem recognitionum tenor talis est:

« IN PRIMIS<sup>30</sup> fuit per ipsos dominos pares, non pares et consuetudinarios concorditer recognitum quod quam cito castra, domus fortes ipsorum et aliorum parium dicte Vallis reddite sunt eidem domino comiti, predicti pares omnes [19v] et singuli comparere debent coram domino comite et eidem cothidie assistere quamdiu idem dominus comes tenet in Valle predicta sedem suam, secundum consuetudinem Vallisauguste, pro iure reddendo. Et quod ipsa redditio castrorum habetur et censetur pro citatione perhemptoria parium predictorum, secundum consuetudinem eandem.

ITEM<sup>31</sup> eodem modo recognitum fuit ibidem concorditer per pares predictos<sup>32</sup> quod omnes nobiles predicti, quotquot sunt de genere parium dicte terre, sunt et esse debent homines ligii domini comitis nec possunt vel debent alicui alteri de mundo homagium facere nisi salvo et excepto prius et potius homagio et fidelitate domini comitis supradicti.

<sup>29</sup> *Dans la marge gauche* : Per capita recognita.

<sup>30</sup> *Dans la marge gauche* : Facta redditione castrorum, censentur omnes citari et redi operum iusticiam.

<sup>31</sup> *Dans la marge gauche* : II. Secunda recognitio. Quod omnes nobiles de genere parium sunt <et> debent esse homines ligii et nullo alteri subiecti.

<sup>32</sup> Remplace predictos biffé.

ITEM<sup>33</sup> recognitum fuit ibidem per pares predictos consuetudinem esse in Valle augustana predicta quod si aliquis vassallus infra tempus sibi prefixum et denunciatum per dominum suum non fecerit homagium domino suo debitum et non recognoverit feudum quod tenet a domino suo, pena homagii est amissio feudi domino suo apperti et commissi.

[20r] ITEM<sup>34</sup> recognitum fuit concorditer per pares predictos ibidem et eodem modo quod duabus partibus litigantibus coram dicto domino comite sedem tenente, pars quelibet si voluerit potest petere a domino comite consilium sibi dari. Et si illa pars petens iuraverit se non posse aliquem pro consilio invenire, tunc dominus comes debet eidem petenti de consilio providere illum vel illos quem vel quos huiusmodi petens consilium voluerit nominare, nisi ipsi petiti possint se iustis excusacionibus excusare. Et debet et tenetur dictus petens, dato vel datis sibi pro consilio satisfacere de labore et patrocinio suo, sumptibus eiusdem petentis.

ITEM<sup>35</sup> recognitum fuit modo quo supra quod per consuetudinem Vallisauguste approbatam, nulla mulier succedere debet in feudum quibuscumque et, quamquam aliquae mulieres sint de nobilibus paribus terre, tamen privilegio parium gaudere non debent.

ITEM<sup>36</sup> eodem modo recognitum fuit quod omnes pene in chertris apposite per totam dictam Vallem debent domino comiti applicari si per aliquem fuerit contraventum et lesus super hoc conqueratur.

[20v] ITEM<sup>37</sup> eodem modo recognitum fuit quod in adventu domini comitis in dicta Valle omnes captivi ratione guerre sive hostagiamenta proinde data, debent eidem domino comiti per quemcumque detentorem libere expediri et dominus comes potest de ipso suam facere voluntatem.

<sup>33</sup> *Dans la marge gauche : III. Tertia <recognitio>.* Quod si aliquis non recognitur homagium infra tempus prefixum, est amissio feudi.

<sup>34</sup> *Dans la marge gauche : IIII. Dans la marge droite : Quelibet pars potest petere consilium et dominus tenetur dare expensibus petentis.*

<sup>35</sup> *Dans la marge gauche : V. Dans la marge droite : Quod nulla mulier debet succedere in feudum et quod nulla mulier gaudet privilegio parium.*

<sup>36</sup> *Dans la marge gauche : VI. Dans la marge droite : Quod pene apposite in chertris debent applicari domino.*

<sup>37</sup> *Dans la marge gauche : VII. Quod omnes captivi ratione guerre sive hostagiamenta debent remicti domino.*

ITEM<sup>38</sup> dicti pares et consuetudinarii Vallis Auguste dixerunt et cognoverunt concorditer quod, per consuetudinem dicte Vallis Auguste, illi qui prius suam petitionem porrigit, illi pre ceteris et prius est responsio facienda super petitione predicta.

ITEM<sup>39</sup> eodem modo cognitum fuit ut supra quod, <quam>quam litigetur inter pares vel impares Vallis Auguste super aliquibus, factum domini comitis vel alias ius ipsius domini comitis tangentibus quoquomodo, si ante litis contestationem de iure domini legitime protestetur, exinde per aliqua que procedant ex lite ipsa ius domini comitis non dirimitur vel leditur, sed salvum remanet per consuetudinem predictam.

ITEM<sup>40</sup> quod in omnibus causis dominus potest continuare [21r] dietas et assignaciones cum consensu vel sine consensu partium et absque ipsarum preiudicio, exceptis diebus assignatis ad rationem reddendam, quas continuare non potest nisi partium interveniente consensu. Verumptamen potest prorogare et continuare pro consilio habendo, si velit, cum paribus consuetudinariis et iuristis.

De quibus recognitionibus, publicis professionibus, ratificationibus et aliis premissis, tam prefatus dominus noster dux quam predicti domini pares, impares et consuetudinarii pro ipsorum et cuiuslibet ipsorum interesse requisierunt tam per dictum dominum Petrum Carterii quam <per> quemlibet dictorum secretariorum fieri duo et plura ac tot quot postulaverunt fieri tenoris eiusdem publica instrumenta, acta et data ubi et quando supra in prima generali audiencia. Presentibus testibus supra appositis, videlicet Rodulpho filio domini comitis Montisfortis, Guillermo de Gebennis, domino Lullini, Iohanne de Menthone, Boniffacio de Saxo, scutifferis et omnibus aliis suprascriptis pluribusque aliis notabilibus viris ad ea astantibus.

#### CONTUMACIA absencium parium et imparium.

[21v] Ulterius vero pares et alii non comparentes et de more comparere debentes, instantे dicto procuratore Vallisauguste, quantum licet reputati fuerunt contumaces et idem procurator illorum respectu ab audiencia licentiavit.

<sup>38</sup> *Dans la marge gauche* : VIII. Quod illi quam primo porrigit petitionem suam, primo est respondendum.

<sup>39</sup> *Dans la marge gauche* : IX. Quod ex lite inter pares vel impares non sit preiudicium iuris domini si protestatur ante litem contestatam.

<sup>40</sup> *Dans la marge gauche* : X. Quod dominus potest continuare omnes dietas et assignaciones cum consensu vel sine absque preiudicio exceptis <diebus assignatis> ad rationem reddendam.

## SECUNDA AUDIENCIA hora vesperorum tenuta.

Dicta die veneris prima septembris hora vesperorum tenuta fuit per prefatum dominum nostrum ubi et ordine quo supra secunda audiencia in qua affuerunt omnes et singuli consiliarii, costumerii, officiarii, secretarii, commissarii et testes supra in prima audiencia descripti. Astiterunt etiam domini pares et non pares et prudentes costumerii qui etiam in dicta prima audiencia affuerunt vocati ut est moris, videlicet

## PARES

<Dominus Franciscus> comes Chalandi  
 Dominus Boniffacius de Challand  
 [22r] Amedeus de Valeysia  
 <Jacobus> dominus de Nuns  
 Anthonius, dominus Brissognie  
 <Jacobus de Challant> dominus Ayme Ville  
 Bertholinus de Valeysia  
 Anthonius, dominus Pontis Sancti Martini  
 Michael de Valesia  
 Franciscus de Challant  
 Humbertus de Sancto Petro  
 Boniffacius de Montebello  
 Petrus de Turre  
 Iohannes de Turre et  
 Petrus de Rivo

## NON PARES

Aymonetus de Bocza  
 Petrus de Bocza  
 Iohannes de Roloeto, condominus Avisii  
 Anthonius de Archeto  
 Petrus de Castellario  
 Guillermus Maluquini  
 Boniffacius de Villa et  
 Dominus Petrus Gillarens, canonicus Auguste

Supervenerunt etiam in dicta secunda audiencia pares, non pares et prudentes consuetudinarii, qui sequuntur:

[22v] Dominus Iohannes de Sancto Petro	} canonici Augste pares
Dominus Boniffacius eius frater	
Dominus Iohannes Vernerii, prepositus Aquebelle	
Dominus Petrus Magnini, legum doctor, canonicus Augste	
Iohannes, dominus Avisii	
Iohannes Seriodi	
Petrus Carelli	
Glaudius de Thora	
Iohannes de Castellario	
Alexander de Turre	
Stephanus Mistralis	
Aymonetus Bastardini	
Amedeus de Plantata et	
Iohannes Fuserii	

		} non pares consuetudinarii
domicelli		

IURAMENTUM prescriptorum parium, non parium et consuetudiniorum.

Qui siquidem pares, non pares et consuetudinarii nunc ut prefertur superventi, in manibus dicti domini nostri ducis, evvangelii Dei tactis super femore ipsius domini nostri, ut moris est, repositis, sponte iuraverunt et alias fecerunt prout et quem [23r] admodum alii pares, non pares et consuetudinarii hodie mane in prima generali audiencia iuraverunt et fecerunt se ipsos erga ipsum dominum nostrum humiliter excusando de<sup>41</sup> eo quod hodie mane in incohacione sue generalis audiencie non interfuerunt et quos hiis et aliis condignis respectibus ipse dominus noster gracie habuit excusatos.

PRIMA PROPOSICIO in audiencia facta contra Ybletum Seriodi dominum Introdi ex non paribus.

Discretus vir Rudetus Chalvini, procurator Vallisauguste, pro domino ratum habente, de consilio duorum costumeriorum sibi assistentium, produxit in plena audiencia septem processus in forma ordinaria contra Ybletum Seriodi, dominum Introdi domicellum, formatos. Petens super ipsis processibus, debite ut convenit iam publicatis, ius dici ipsumque delatum, propter hoc in turre Augste detentum, secundum patrie consuetudinem, de consilio parium, imparium et consuetudiniorum condemnari et condemnatum urgeri ad [23v] merendum, luendum et supportandum penas tam corporales quam pecuniales qua<sup>42</sup> propter hoc venirent infligende. Quo procuratore audito eidemque Ybleto pro

<sup>41</sup> Biffé : quo.

<sup>42</sup> Lire : que.

deffensoribus, ut postulavit, Alexandro de Turre, Iohanne de Paleni et Iohanne Coci presentibus concessis ipsisque processibus in plena audiencia lingua vulgali, ut moris est, perfectis ipsisque visione ac dicti detenti accessu hiis suis deffensoribus quociens voluerint, presentibus tamen officiariis domini, concessis. Assignati sunt ad diem nonam huius mensis ad generalem audienciam mane tenendam, ad dandum ipsius delicti deffensionem si quas legitimas facere voluerit tam assignacioni procurator quam contra dominum facere potest non consentiit.

TERCIA AUDIENCIA per dominum tenuta die sabbati secunda septembbris mane ante terciam.

Die sabbati secunda septembbris de mane hora solita ante terciam, sedente domino in sua generali audiencia cum suis omnibus consiliariis, costumeriis, secretariis, officiariis, commissariis et aliis supra nominatis, assistantibus [24r] etiam omnibus paribus, non paribus et consuetudinariis qui in audiencia vespertina interfuerunt, excepto dumtaxat Berthelmo de Valesia ex paribus predictis prestino ordine qui sequitur, paribus ipsis ut moris est vocatis absentibusque pro contumacibus reputatis ac procuratore patrie respectu illorum ut moris est licenciatis.

#### CONSLIARI DOMINI

Dominus episcopus Auguste

Dominus cancellarius Sabaudie

Henricus de Colomberio

Dominus Petrus Amblardi

Dominus Nycodus de Menthone

Dominus Coudree

Dominus Urbanus Curserii

Dominus Anthonius de Draconibus

Amedeus de Crescherello, magister hospicii et

Dominus Petrus Carterii, procurator fiscalis,

Dominus Castri Veteris, baillivus Auguste

}

milites

}

legum doctores

#### COSTUMERII CONSLIARI DOMINI

Urbanus de Letavalle

Urbanus Nervi

[24v] Nycoletus Maluquini

Ludovicus Mistralis

Franciscus Comagny et

Iohannetus Cordelloz

COSTUMERII PROCURATORI ASSISTENTES  
Glaudius Voudani et  
Andreas de Villareto

PARES

Dominus <Franciscus> comes Chalandi  
Dominus Boniffacius de Chaland  
Amedeus de Valeysia  
<Iacobus> dominus de Nouns  
<Anthonius de Montagniaco> dominus Brissognie  
<Iacobus de Challant> dominus Ayme Ville  
<Anthonius> dominus Pontis Sancti Martini  
Michael de Valeysia  
[25r] Dominus Iohannes de Sancto Petro      }  
Dominus Boniffacius de Sancto Petro eius frater      } canonici  
Franciscus de Challant  
Humbertus de Sancto Petro  
Boniffacius de Montebello  
Petrus et Iohannes de Turre  
Petrus de Rivo et  
Stephanus de Gressano

NON PARES ET CONSuetudinarii

Prepositus Aquebelle  
Dominus Petrus Magnini, decretorum doctor  
Dominus Petrus de Gillarens, canonicus Auguste  
Dominus Avisii  
Iohannes Seriodi  
Petrus Carelli  
Anthonius de Archeto  
Glaudius de Thora  
Boniffacius de Villa  
Stephanus Mistralis  
Alexander de Turre  
Aymonetus Bastardini  
Guilliermus Maluquini et  
Iohannes Fuserii

[25v] CONTUMACIA parium non astancium.

Procurator Auguste cum assistentibus eius constumerii<sup>43</sup> accusavit contumaciam parium et imparium et consuetudiniorum absencium, se adversus eos licentiam petendo. Quo auditio vocatisque paribus predictis, contra pares absentes detentos contumaces ut in forma licentiatur, presentibus quatuor scutifferis superius nominatis.

PROPOSICIO contra Glaudium de Thora, imparem, per procuratorem Vallisauguste facta.

Idem procurator Vallisauguste cum suorum assistencia constumeriorum<sup>44</sup> proposuit et producit processum publicum contra dictum Glaudium de Thora, domicellum imparem, detentum, petendo ipsum de consilio parium, imparium et consuetudiniorum condemnari et condemnatum compelli ad merendum penas<sup>45</sup> propter hec de consuetudine infligendas. Quo auditio eidemque delato, Alexandro de Turre et Iohanne Coci ac Iohanne de Paleni presentibus<sup>46</sup> pro deffensoribus datis. Necnon [26r] processu ut moris est perlecto, dixerunt deffensores processum nullum, pluribus de causis per eos acthenus propositis, et delatum adsolvendum, petendo sic de consilio parium, non parium et consuetudiniorum pronunciari. Procurator acceptat dicta quantum pro domino quantum contra negat, petendo terminum adprobandum et opponendum. Alii deffensores produxerunt instrumentum quod inseri pecierunt. Item et aliud instrumentum antiquius quantum pro se. Quibus lectis et inseri iubsis, assignantur ad sabbati proximam, hora vesperorum, ad dicendum, opponendum et proponendum quicquid procurator voluerit. Protestatur procurator de feudo domini proseundo et deffensores de pena mille librarum contra partem denunciantem. Et ulterius sub pena V<sup>c</sup> ducatorum relaxentur.

SEXTA AUDIENCIA per dominum tenuta die lune quarta septembris hora vesperorum.

[26v] Dicta die lune quarta septembris, hora vesperorum, tenuit supradictus illustrissimus dominus noster dux eius sextam audienciam, in qua interfuerunt, ordine prestino sedentes, domini consiliarii, officiarii, pares, non pares, consuetudinarii et testes qui hodie mane interfuerunt. Et ulterius Anthonius de Archeto, Petrus Carelli et Glaudius de Thora, impares, cridatis prius ut moris est paribus.

<sup>43</sup> Lire : costumerii.

<sup>44</sup> Lire : costumeriorum.

<sup>45</sup> Biffé : de con-

<sup>46</sup> Le terme presentibus est écrit dans l'interligne supérieur avec un rappel.

HOMAGIUM domini Fenicii.

Egregius miles dominus Boniffacius de Chaland, filius spectabilis militis domini Boniffacii de Challant, quondam domini Fenicii et marescali Sabaudie, fecit homagium dicto domino nostro duci pro castro, omnimoda iuridicione et mandamento Fenicii ac pro domo et turre parte Auguste, quas nunc tenet, ac aliis per dictum eius quondam patrem recognitis. Quem dominus investivit pro se et suis de more capacibus, salvo iure suo et quolibet alieno ut moris est et plene describitur in instrumento super hoc per Franciscum Guigonardi recepto.

[27r] HOMAGIUM domini Aymeville.

Iacobus de Chalant, filius deffuncti domini Amedei de Chaland, domini Aymeville, fecit homagium domino nostro duci pro castro, iuridicione et pertinenciarum<sup>47</sup> Aymeville ac aliis que sub eodem homagio tenebat dictus eius quondam pater, de quibus fecit instrumentum ut precedens.

HOMAGIUM domini Avisii.

Iohannes, antenatus filius quondam Anthonii domini Avisii, suo proprio et coniuncto nominibus Roleti, Ybleti, Ludovici, Petri, Iohannis iunioris et Boniffacii eius fratrum, fecit homagium domino de castro, iuridicione et pertinenciarum<sup>48</sup> Avisii.

Et dictus Roletus, suo et nomine dictorum eius fratrum superius nominatorum, fecit homagium [27v] pro castro Montismelioris, de quibus fuerunt investiti ut precedentes.

SECUNDA ASSIGNACIO Petri de Rivo, paris.

Alexander de Turre et Iohannes Coci, deffensores Petri de Rivo, paris et detenti, dederunt ipsius deffensiones et ad illorum iustificationem duo instrumenta, petendo articulos homagii deffensivos ad probandum admicti. Procuratore presente contradicente, admictuntur ut moris est et comititur examen<sup>49</sup> commissariis assignando diem mercurii hora vesperorum ad publicandum.

SECUNDA PROPOSICIO per prius facta contra Nycodum Lothan.

Procurator in asistencia quorum supra proposuit et produxit, salvo consilii

<sup>47</sup> *Lire* : pertinenciis.

<sup>48</sup> *Lire* : pertinenciis.

<sup>49</sup> *Biffé* : es-.

melioramento etc., quendam processum publicatum contra dictum Nycodum Lothan detentum, super bina execucione debiti sui, petendo ius ut [28r] in forma, etc. Quo lecto et datis pro deffensoribus Gaudio de Thora, Iohanne Coci et Alexandro Sotier, concessa copia quia civis, assignatur<sup>50</sup> ad sabbati in audiencia criminalium de mane ad quam remictitur ad dandum deffensionem et sub caucione relaxetur donec etc.

PROPOSICIO per procuratorem facta contra Iohannetum de Roleto de Avisio.

Idem procurator eodem modo proposuit et produxit processum publicatum contra Iohannem de Roleto de Avisio detentum ad denunciacionem domini Ludovici Britonis, petendo ius ut in forma etc. Datis deffensoribus domino Guillermo de Rodus absente, Iohanne de Paleni et Iohanne Coci presentibus et acceptantibus, processuque lecto et concessis ut in forma visione et accessu, verum quia dicunt ipsum esse burgensem et copiam petunt vigore franchesie, procurator negat ipsum esse burgensem. Remictitur ad cras de mane in prima audiencia ad audiendum ordinacionem et relaxatur sub caucione, etc.

[28v] SEPTIMA AUDIENCIA per dominum tenuta die martis quinta septembris de mane ante terciam.

Die martis quinta mensis septembris de mane ante terciam, sedente domino in septima generali audiencia in qua fuerunt ordine quo supra et proclatis<sup>51</sup> paribus, prout solitum est, unacum solitis testibus semper astantibus.

#### CONSIGLIARI

Dominus episcopus Auguste  
 Dominus cancellarius Sabaudie  
 Henricus de Colomberio  
 Dominus Petrus Amblardi  
 Dominus Coudree  
 Dominus Urbanus Curserii  
 Dominus Anthonius de Draconibus  
 Dominus Petrus Carterii et  
 Dominus Castri Veteris, baillivus Auguste

#### PARES

Dominus <Franciscus> comes Chalandi

<sup>50</sup> Première leçon corrigée : assignantur.

<sup>51</sup> Lire : proclamatatis.

Dominus Boniffacius de Chalant  
Dominus Amedeus de Challand  
[29r] Amedeus de Valeysia  
Dominus de Nuns  
Dominus Brissognie  
Dominus Aymeville  
Dominus Pontis Sancti Martini  
Michael de Valeysia  
Dominus Iohannes et              } de Sancto Petro  
Dominus Boniffacius  
Franciscus de Challand  
Humbertus de Sancto Petro  
Boniffacius de Montebello  
Petrus et Iohannes de Turre  
Petrus de Rivo et  
Stephanus de Graczano

## NON PARES

Dominus prepositus Aquebelle  
Dominus Petrus de Gillarens  
Dominus Petrus Magnini  
Dominus Introdi  
Dominus Avisii  
Petrus Carrelli  
Glaudius de Thora  
Anthonius de Archeto  
Boniffacius de Villa  
Alexander de Turre  
Stephanus Mistralis  
[29v] Aymonetus Bastardini  
Guilliermus Maluquini et  
Iohannes Fuserii

IURAMENTUM quorundam parium, imparium et consuetudinariorum.

Ibidem supervenientes dominus Amedeus de Challand, Ybletus Seriodi, dominus Introdi, dominus Ludovicus Britonis, Hugonetus de Turre alias Picard, Iohannes de Paleni, Iohannes Salluardi, Petrus Bastardini de Avisio et Iohannes Coci, Anthonius Tarida et Franciscus de Challorenczal qui consimile iuramentum prestiterunt quale per supra nominatos fuit prestitum.

HOMAGIUM dominorum de Vaysia

[30r] Amedeus de Valeysia, filius defuncti domini Iohannis de Valeysia militis, fecit homagium domino pro paritate et feudis sibi ex paterna successione deventis, ut in instrumento recepto per Franciscum Guigonardi secretarium.

Michael de Valeysia, eius frater, fecit illud ibidem.

Bertholinus de Valeysia, filius quondam Roleti, pro se et nepotibus suis, filiis Iohannis et Francisci eius quondam fratrum, fecit similiter homagium domino pro feudis et eo modo quo per dictum quondam patrem suum fuit prestitum.

HOMAGIUM Iohannis Seriodi, non paris.

Iohannes Seriodi fecit homagium domino pro iuridicione quam asserit habere et aliis feudis sibi ex paterna sucesione obventis.

[30v] HOMAGIUM Alexandri de Turre.

Alexander de Turre fecit duo homagia, unum pro turre de Curia Maiori et suis pertinenciis et aliud pro rebus quas habet communibus cum dicto Picart.

CONTINUACIO aliarum iornatarum.

Alie iornate fuerunt ad cras mane ad idem remisse.

SECUNDA ASSIGNACIO Iohannis Seriodi in qua fuit facta remissio ad audienciam criminalem, vocatis consuetudinariis, quia pares cognoscere renuerunt, nec admissi fuerunt pares se ab huiusmodi audiencia pro consulendo retrahendo.

[31r] Comparente procuratore processum renarrante etc. et domino Petro Camaignie, iuris perito, deffensore dicti Iohannis delati, proponente verbo deffensiones eiusdem, ad quarum<sup>52</sup> iustificationem producit unum instrumentum, petendo se ad illa plenius probandum et ad magis proponendum admicti et terminum sibi dari.

Procuratore plurima replicante, dicendo ipsum deffensorem non esse ad petita admictendum, petendo illis non obstantibus fieri cognitionem. Sed quia idem deffensor articulos non dat in scriptis nec testes nominat cum quibus petit inquiri, ideo, de consilio dictorum consuetudiniorum, dictum fuit ipsum ad petita non esse admictendum, sed lectus fuit in plena audiencia processus, presente dicto deffensore. Et ipso lecto ac deffensore cum omnibus non sedentibus, ut moris est, extramisis, fuerunt per dominum requisiti dominus comes Challandi et omnes alii pares astantes singulariter singuli, ut eidem domino

---

<sup>52</sup> *Biffé* : probandum.

nostro consulerent sentenciam super ipso processu de consuetudine ferendam. Qui pares primo requisierunt, per dicti domini comitis organum, ut se ab huiusmodi audiencia modicum levare possent et in alio angulo aule invicem retrahere pro vicissim super dicto consilio ferendo, pocius deliberando. Sed quia hec requisicio est dissona consuetudini diucius et hucusque in talibus [31v] observata, non fuit per dominum admissa, ymo fuit, ut prius, consilium pro prima requisitione per dominum ab eis postulatum super sentencia ferenda in principali<sup>53</sup> causa. Quod tamen ipsi pares semel, bis et ter requisiti facere noluerunt, semper querendo consilium prebere super admictendis deffensionibus dicti delati, et non super principali sentencia ferenda, super quibus deffensionibus iam, ut prefertur, per dominum, de consilio suorum consuetudiniorum, fuit ordinatum. Et quia sic dicti pares ter requisiti consulere renuerunt, ideo prefatus dominus noster, morem suorum inclite recordie progenitorum in talibus assuetum insequendo in contumeliam et remissionem ipsorum parium, huiusmodi processum remisit, diffiniendo in audienciis suis causarum suarum criminalium, vocatis eius in consuetudine consiliariis dumtaxat, assignando dictis deffensoribus diem mercurii crastinam de mane coram dictis auditoribus ad cognitionem et diffinitivam sentenciam super ipso processu perhemptorie audiendum.

OCTAVA AUDIENCIA per dominum tenuta dicta die quinta septembbris hora vesperorum.

[32r] Dicta die martis quinta mensis septembbris, hora vesperorum, sedente domino in sua octava generali audiencia una cum dominis consiliariis, paribus, imparibus, consuetudinariis, officiariis et testibus, eo ordine quo hodie mane interfuerunt, exceptis Bertholino de Valeysia et domino Pontis Sancti Martini detentis.

IURAMENTUM quorundam consuetudiniorum.

Ibidem supervenerunt Aymo de Submonte, Panthelionus Boveti, Gregorius Tarida et Boniffacius Rasani, consuetudinarii qui iuraverunt ut precedentes.

HOMAGIUM fratrum de Sancto Petro.

Humbertus de Sancto Petro, domicellus par, fecit homagium domino pro paritate castroque [32v] iuridicione et pertinenciis Sancti Petri et aliis feudis sibi eiusque fratribus et Iohanni eius nepoti ex paterna successione obventis.

---

<sup>53</sup> Biffé : -ter.

HOMAGIUM domini Brissognie et Sarri.

Anthonius de Montagniaco, dominus Sarri et Brissognie, domicellus par, fecit homagium domino de paritate castroque Sarri et Brissognie illorumque iuridicione et pertinenciis ac aliis feudis que tenet in Vallis Augusta. Quem dominus investivit pro se et suis heredibus et successoribus<sup>54</sup> quibus pater suus fuerat investitus.

HOMAGIUM domini de Usello.

Franciscus de Challant, dominus de Usello par, fecit homagium domino de paritate castroque de Usello iuridicione et pertinenciis eiusdem ac aliis feudis paternis.

[33r] HOMAGIUM Petri de Bocza, impar.

Petrus de Bocza, condominus dicti loci non par, fecit homagium domino de parte sua castri de Bocza et aliis feudis que tenet in Valle Augusta iuridicioneque quam habere potest.

HOMAGIUM Glaudii Voudani.

Glaudius Voudani, suo et eius uxoris nominibus, fecit homagium domino de rebus feudalibus quas tenet in Valle Augusta a dicto domino nostro et que fuerunt de Gontardis.

HOMAGIUM Nycoleti Maluquini.

Nycoletus Maluquini, suo et nomine eius uxoris, fecit homagium domino pro rebus feudalibus que<sup>55</sup> habuerunt a Iohanne Brothier.

[33v] HOMAGIUM Roudeti Chalvini.

Roudetus Chalvini, suo et eius uxoris nominibus, fecit homagium domino de et super certis rebus et bonis feudalibus quas tenant in Valle Augusta.

SECUNDA ASSIGNACIO Bertholini de Valeysia.

Comparente procuratore viam precludi et ius petente et domino Guillermo de Radiis perito et Iohanne Coci deffensore dicti Bertholini de Valeysia, premissis solitis protestacionibus, dederunt articulos deffensivos, quos pecierunt ad probandum admicti. Quibus lectis, procurator opposuit illas non esse admissibiles et producendo processum. Quibus gestis, de consilio astancium consuetudinariorum,

<sup>54</sup> *Biffé* : quibuscumque.

<sup>55</sup> *Lire* : quas.

admituntur ad deffensionem per testes in eis nominatos, per commissarios examinandos, assignando diem lune proximam, hora vesperorum, ad publicandum et omnia quecumque producendo que voluerint perhemptorie et precise alias cognicionem audiendum.

[34r] IMPOSICIO per procuratorem facta contra Anthonium de Archeto.

Idem procurator, salvo consilii melioramento, proposuit et produxit processum nondum publicatum ad denunciacionem Petri de Castellario contra Anthonium de Archeto, domicellum imparem et detentum, per commissarios formatum. Petens dictum delatum, respondere renuentem, urgeri debere ad eidem respondendum et deinde condempnandum ad demerendum penas de consuetudine infligendas. Ad que dominus Guilliermus de Radiis et Iohannes de Palleni deffensores produxerunt compositionem, dicentes ipsa actenta non esse ulterius respondendum, petendo ante omnia super hiis cognicionem fieri. Quibus et aliis non sedentibus extramisis, per pares, non pares et consuetudinarios concorditer cognitum fuit quod postquam idem inquisitus iam semel in manibus baillivi respondit etiam, hoc cessante, quia per compositionem factam impositam sibi de consuetudine confessus est, non tenetur ulterius eidem processui respondere. Quibus actentis, procurator fiscalis dixit quod postquam per premissas constat delatum esse confessum et per statuta domini compositionem non valere, petit procurator super principali cognitionem fieri et declarari ipsum delatum incidisse in penas perdicionis persone et bonorum. Deffensoribus vero proposita per procuratorem negantibus, remictitur ad lune de mane ad audiendum cognitionem.

[34v] CONTINUACIO aliarum iornatarum.

Alie autem iornate fuerunt ad cras in audiencia matutina ad idem remissee.

NONA AUDIENCIA die sexta septembris per dominum tenuta de mane ante terciam.

Die mercurii, sexta mense septembris, de mane ante terciam, sedente domino in nona generali audiencia in qua fuerunt ordine quo supra, facta proclamatione parium more solito, astantibus semper testibus solitis. In qua non affuerunt domini de Nuns, Pontis Sancti Martini et Petrus de Rivo, quia detenti in turre.

CONSLIARI

Dominus episcopus Auguste  
Dominus cancellarius Sabaudie  
Henricus de Colomberio

Dominus Petrus Amblardi  
 D [sic]  
 [35r] Dominus Coudree  
 Dominus Urbanus Curserii  
 Dominus Anthonius de Draconibus  
 Amedeus de Crescherello  
 Dominus Petrus Carterii et  
 Dominus Castri Veteris, baillivus

## PARES

Comes Chalandi  
 Dominus Boniffacius de Chaland  
 Dominus Amedeus de Chaland  
 Amedeus de Valeysia  
 Dominus Brissognie  
 Dominus Aymeville  
 Barthelinus de Valeysia  
 Michael de Valeysia  
 Franciscus de Chalant  
 Dominus Iohannes de Sancto Petro  
 Boniffacius de Montebello  
 Dominus Boniffacius de Sancto Petro  
 Petrus et  
 Iohannes de Turre  
 Iohannes de Sancto Petro  
 Iohannes de Graczano

## CONSuetudinarii

[35v] Urbanus de Letavalle  
 Urbanus Nervi  
 Nycoletus Maluquini  
 Ludovicus Mistralis  
 Franciscus Camagnie  
 Iohannetus de Cordello

## NON PARES ET CONSUEUDINARI

Dominus Iohannes Vernerii, prepositus Aquebelle  
 Dominus Petrus de Gillarens  
 Dominus Petrus Magnini

Dominus Introdi  
Iohannes Seriodi  
Iohannes dominus Avisii  
Anthonius de Arculo  
Petrus Carrelli  
Glaudius de Thora  
Boniffacius de Villa  
Aymo de Submonte  
Alexander de Turre  
Bastardinus  
Guillermus Maluquini  
Petrus bastardus de Avisio  
Leodegarus de Clusellina  
[36r] Pantellionus Boneti  
Iohannes Saluardi  
Iohannes de Paleni  
Iohannes Coci  
Anthonius Tarida ac  
Iohannes Fuserii

HOMAGIUM domini comitis Chalandi.

Magnificus dominus Franciscus, comes Chalandi miles, fecit homagium domino de dignitate comitali comitatuque Chalandi, paritate et aliis feudis et retrofeudis que tenet in Valle Augusta, tam paternis quam aliter obventis. Qui fuit in forma ordinaria<sup>56</sup> investitus.

HOMAGIUM domini Amedei de Challant.

Dominus Amedeus de Chalant miles, filius spectabilis defuncti domini Boniffacii de Chalant marescalli Sabaudie, domini [36v] Fenicii, fecit homagium solitum pro paritate.

HOMAGIUM dominorum d'Entreves.

Ybletus Seriodi, dominus Introdi, domicellus, suo et nomine eius filiorum a defuncta domina d'Entreves eius uxore quondam susceptorum, fecit homagium domino pro castro et pertinenciis d'Entreves et aliis feudis que dicta eius uxor tenebat in Valle Augusta.

---

<sup>56</sup> *Biffé* : requisitus.

## SUFFERTA MANIFESTI

Francisco de Challant supplicant, de gracia speciali prorogatur per dominum eius manifestum usque ad lune XI huius mensis septembbris mane.

## SUFFERTA HOMAGII

Urbano Nervi, uxori Rudeti Chalvini procuratoris Vallisauguste et Francisco Camaignie datur [37r] dilacio homangiandi<sup>57</sup> pro ipsis et eorum consortibus usque ad diem lune proximam de mane.

## SUFFERTA HOMAGII civium Auguste.

Datur sufferta civibus Auguste usque ad sabbati proxime per totum diem.

## SUFFERTA MANIFESTI Montaignaci.

Datur sufferta Anthonio de Montagniaco de manifestando hinc ad<sup>58</sup> decem dies.